QUESTIO I. — QUALE FUERIT INCENSUM, QUOD NADAB ET ABIU DEO OBTULERUNT, ET UNDE ACCIDERIT, QUOD ILLUD OBTULERUNT EX IGNE ALIENO.

Versu. 1: *Arreptisque Nadab et Abiu, filii Aaron, thuribulis, posuerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram domino ignem alienum.* Jansenius, a lapide et alii recentiores interpres communiter putant eos arripiisse thuribula ad offerendum thymiamina quotidiana in tabernaculo: incensum enim non videtur fuisse positum nisi in ipso altari thymiamatis, inquit illi. Attamen cum ex lib. I paralip., cap. VI, 49, constet, quod incensum non tantum offerretur super altare thymiamatis, sed etiam super altare holocausti, hinc

R. et dico. 1. Etiam dato seu transmisso, quod per incensum hic intelligatur thymiamata, tamen illud non obtulerunt supra altare thymiamatis, sed super altare holocausti.

Prob. I. Quia iam dictum incensum ambo simul

offerabant: atqui non duo, sed unus tantum communiter offerebat incensum super altare thymiamatis; ergo, etc.

Prob. II. Super altare thymiamatis incensum adolebat mane duntaxat et vesperi, ut liquet ex Exod., XXX, 7 et 8: atqui tunc non videtur fuisse mane aut vespera, sed adhuc plenus dies; nam populus tantum erat dimissus a solemnitate, et mox §. 12 jubentur novi sacerdotes comedere carnem sacrificii, etc. Deinde jubet Moyse auferri cadavera, et abit, ac aliquo tempore post revertitur, et §. 16, quarit hircum, et invenit exustum, Aaronem objurgat eo quid non comedisset de hostia pro peccato, etc. Jam autem haec omnia non videntur potuisse contingere vesperi post horam incensi; ergo, etc.

Dices cum A lapide, Abulensi et aliis: §. 2: *Egressus est ignis a domino, id est ab altari thymiamatis, quod erat obversum propitiatorio (quod erat quasi thronus dei) qui devoravit Nadab et Abiu.* Ergo ipsi cum thuribulis ingressi erant tabernaculum, et in altari thymiamatis obtulerant ignem alienum; unde ex eodem altari violenter in eos ignis irruvit.

R. Neg. ant. 1. Quia ibi diu jacissent, antequam aliquis scivisset, nec punito fuisse publica; nam Moyse et Aaron, et huius duae alii filii verisimiliter intra in tabernaculo non erant, sed in atrio, populus vero extra; ut videtur colligi ex §. 23 et 24, cap. praeceps. 2. quia hic §. 4 dicuntur jactare in conspectu sanctuarii; nam Moyse vocans duos levitas, ut auferant eorum cadavera, ait ad eos: *Ite, et tollite fratres vestros e conspectu sanctuarii.* Ergo non jacebant in ipso sanctuario, ac consequenter nec in eo mortui sunt.

Nec dicas, eos antea inde elatos fuisse usque ad atrium: nam cum Scriptura desperne vel impliciter mentionem faciat, videtur id omnino gratis fingi.

Dicendum itaque, vel ignem illum ex altari holocausti, vel aliunde in eos a Deo immissum fuisse. Nec refert, quod dicatur *egressus a domino;* siquidem §. 2 a domino non necessario significat ab altari thymiamatis, aut e loco ubi erat arca: nam et ignis, qui devoravit victimas, dicitur *egressus a domino,* et tamen hic non ab altari thymiamatis aut e sanctuario, sed de celo descendit; ut monstratum est cap. praeceps., q. II.

Inst. Contra rationem primam: Aaron cum filiis suis, et Moyse erant tunc in tabernaculo; nam mox hic §. 7 dicit ipsis Moyse: *Vos non egredieritis foras tabernaculi.* Ergo tunc non erant in atrio, nisi nos prætendimus.

R. Neg. ant. Quia per tabernaculum cit. §. 1, intelligi debet tota structura cum atrio: nam §. 12 ipsius præcipitur ut sacrificium, quod remanserat, comedant *juxta altare*, scilicet holocausti; atqui hoc altare non erat in tabernaculo, sed in atrio; ergo. Unde etiam et ipse A lapide, tametsi putet Nadab et Abiu fuisse occisos prope altare thymiamatis, tamen per tabernaculum, de quo hic §. 7, intelligit

atrium; eo quod, ut pro ratione addit, in atrio manerent sacerdotes, non autem in tabernaculo sive sancto.

Dico 2. Nequidem certum est, quod per incensum a Nadab et Abiu oblatum, intelligatur thymiamam stricte dictum, seu tale quale in altari thymiamatis offerri debebat.

Prob. Quia vox *incensum* est generica, et non tantum significat thymiamam, sed etiam quedam alia sacrificia; ut patet 1. ex Num. VII, ubi quilibet princeps dicitur obtulisse mortaliorum aureum, plenum incenso. Atqui tamen hoc incensum non videtur fuisse thymiamam; sed thus vel aromata; ergo, etc.

Patet 2. Quia oblatio simila, conspersae oleo cum thure vocatur etiam *incensum*, supra cap. VI, 17: ac proinde argumentum eorum, qui contendunt prefatos filios Aaron obtulisse thymiamam, non videtur concludere; quandoquidem procedat a genere ad speciem.

Nihil igitur vetat, quominus sustineri possit, ipsos obtulisse incensum tale, quale obtulerunt principes Num. VII, vel etiam similam conspersam oleo cum thure: quia et haec videtur debuisse cremari in thuribulo, positio super altare holocausti; nam si immediate super altare cremata fuisset, facile cecidisset per cancellos eraticulae.

Nec obest, quod in textu graco loco *incensi* ponatur θυμιάματα, *thymiamata*; quia illa vox *thymiana* non necessario significat thymiamam stricte dictum, nam et significare potest incensum in genere, ita ut idem denotet ac suffimentum: unde thuribulum Graeci vocant θυμιάτηρας, *thymiateron*. Hinc etiam incensum, quod principes obtulerunt Num. VII, 7, graece vocantur *thymiana*; nam ubi in textu nostro dicitur: *plenum incenso*, in greco habetur: πλήρην θυμιάματος, *plerē thymianatos*.